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((ččeesskkáá)):: Liberec, Ruprechtice, lesopark, park, rekreace

AAnnoottaaccee ((ččeesskkáá))::

Projekt park Na Návrší se zabývá územím o rozloze 4 ha s nejvyšším bodem
Ruprechtického lesoparku, skalkou, ve výšce 427 m n. m., která je pro území
charakteristická. Prostor je z velké části tvořen vzrostlou sukcesní vegetací, ke které
přistupuji s citem a celkový návrh přizpůsobuji zde vytvořeným skupinám stromů. Místo je
doplněno o prostory s využitím pro lidi z blízkého okolí, Ruprechtic. Park je rozdělen na dvě
oblasti. Sportovní, kde podporuji místní iniciativu vytvoření pumptrackové dráhy a
rekreační, s otevřeným travnatým prostranstvím a místy k posezení či pikniku.

AAnnoottaaccee ((aanngglliicckkáá))::

The Na Návrší park project deals with an area of 4 ha with the highest point of the
Ruprechtické Forest Park, the rockery, at a height of 427 m above sea level, which is
characteristic of the area. The space is largely made up of mature successional vegetation,
which I approach with sensitivity and adapt the overall design to the groups of trees
created here. The place is complemented by spaces with use for people from the nearby
area, Ruprechtic. The park is divided into two areas. Sports, where I support the local
initiative to create a pump track track and recreational, with an open grassy area and
places to sit or have a picnic.
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AA PPRRŮŮVVOODDNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA

AA..11 IIddeennttiiffiikkaaččnníí úúddaajjee

AA..11..11 ÚÚddaajjee oo ssttaavvbběě

aa)) NNáázzeevv ssttaavvbbyy::
„Park Na Návrší – rekreační prostor v lesoparku Ruprechtice“
bb)) MMííssttoo ssttaavvbbyy::
460 14 Liberec, Liberecký kraj
Katastrální území:
Ruprechtice (okres Liberec);682144
Parcely dotčené stavbou:
1139/1, 1139/2, 1139/3, 1137/81, 1137/1, 1378/7, 1377/2, 1110/1, 1260, 1138, 750
Majetkové poměry:
1139/1 - STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, nám. Dr. E. Beneše 1/1, Liberec I-Staré Město, 46001 Liberec
1139/2 - STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, nám. Dr. E. Beneše 1/1, Liberec I-Staré Město, 46001 Liberec
1139/3 - STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, nám. Dr. E. Beneše 1/1, Liberec I-Staré Město, 46001 Liberec
1137/81 - STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, nám. Dr. E. Beneše 1/1, Liberec I-Staré Město, 46001 Liberec
1137/1 - STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, nám. Dr. E. Beneše 1/1, Liberec I-Staré Město, 46001 Liberec
1378/7 - STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, nám. Dr. E. Beneše 1/1, Liberec I-Staré Město, 46001 Liberec
1377/2 - STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, nám. Dr. E. Beneše 1/1, Liberec I-Staré Město, 46001 Liberec
1110/1 - STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, nám. Dr. E. Beneše 1/1, Liberec I-Staré Město, 46001 Liberec
1260 - STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, nám. Dr. E. Beneše 1/1, Liberec I-Staré Město, 46001 Liberec
1138 - STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, nám. Dr. E. Beneše 1/1, Liberec I-Staré Město, 46001 Liberec
750 - STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, nám. Dr. E. Beneše 1/1, Liberec I-Staré Město, 46001 Liberec

cc)) PPřřeeddmměětt pprroojjeekkttoovvéé ddookkuummeennttaaccee
Předmětem projektové dokumentace je rekreační prostor, který se nachází na okraji Liberce

v Ruprechticích, v třetí největší části Liberce, a je součástí rekreačního prostoru a významného
krajinného prvku (dále jen VKP) Ruprechtický lesík. Rozloha řešeného území je cca 4,1 ha. Na východě
je území lemováno dlouhou hřbitovní zdí a ulicí Strážní. Na jihu je ohraničeno zástavbou rodinných
domů a ulicí Věkova. V bezprostřední blízkosti se nachází sídliště, kde stojí dominanta,
jedenáctipodlažní deskový dům o unikátní délce 380 metrů s 693 byty, přezdívaný Hokejka.

Účelem navrhované stavby je zlepšení pobytové kvality pomocí citlivé přeměny a využití
potenciálu území. Vytvořit místa s rekreačním, sportovním a edukačním využitím a podporou ochrany
přírody.

AA..11..22 ÚÚddaajjee oo ssttaavveebbnnííkkoovvii

Ateliér Trevisan/Sklenář, místnost 650
Fakulta architektury ČVUT, Thákurova 9, 160 00 Praha 6

AA..11..33 ÚÚddaajjee oo zzpprraaccoovvaatteellii ddookkuummeennttaaccee

Zpracovatel: Natálie Orihelová
Obor: Krajinářská architektura
Ústav: 15120 Ústav krajinářské architektury
Vedoucí ústavu: Ing. Vladimír Sitta
Vedoucí projektu: Ing. Jitka Trevisan
Odborný asistent: Ing. Tomáš Sklenář, DiS.
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Konzultanti: Ing. Aleš Dittert
Ing. Romana Michálková, Ph.D.
Ing. Petr Hrdlička

AA..22 ČČlleenněěnníí ssttaavvbbyy nnaa oobbjjeekkttyy aa tteecchhnniicckkáá aa tteecchhnnoollooggiicckkáá zzaařříízzeenníí

SO1 Zařízení staveniště a zemní práce
SO2 Technická infrastruktura
SO3 Komunikace a zpevněné plochy
SO4 Vegetační úpravy
SO5 Kiosek s veřejným WC
SO6 Pumptrack
SO7 Altán
SO8 Parkoviště
SO9 Dětské hřiště
SO10 Mobiliář

AA..33 SSeezznnaamm vvssttuuppnníícchh ppooddkkllaaddůů

[[11]] OObbssaahh bbaakkaalláářřsskkéé pprrááccee:: SSttuuddiijjnníí pprrooggrraamm KKrraajjiinnáářřsskkáá aarrcchhiitteekkttuurraa ((aakktt.. 22002211))
FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE. Obsah bakalářské práce. Fakulta architektury ČVUT
v Praze [online]. © FA ČVUT 2021 [cit. 1.12.2022].
Dostupné z: https://www.fa.cvut.cz/studium/krajinarska-architektura/statni-zaverecne-zkousky/
bakalarska-prace/2021/0_obsah-bakalarske-prace_akt-2021.pdf

[[22]] SSttuuddiiee bbaakkaalláářřsskkéé pprrááccee:: PPaarrkk NNaa NNáávvrrššíí,, RRuupprreecchhttiicckkýý lleessooppaarrkk vv LLiibbeerrccii
ORIHELOVÁ, Natálie. Park Na Návrší. Fakulta architektury ČVUT v Praze [online]. © FA ČVUT
2021 [cit. 1.12.2022].
Dostupné z: https://www.fa.cvut.cz/cs/galerie/atelierove-prace/35385-park-na-navrsi

[[33]] GGeeooddeettiicckkéé zzaamměěřřeenníí RRuupprreecchhttiicckkééhhoo lleessooppaarrkkuu vvččeettnněě iinnžžeennýýrrsskkýýcchh ssííttíí
Společný archiv ateliéru Trevisan/Sklenář.

[[44]] MMěěssttsskkéé ppoovvrrcchhyy –– MMaannuuááll vveeřřeejjnnýýcchh pprroossttrraannssttvvíí pprroo mměěssttoo LLiibbeerreecc
KANCELÁŘ ARCHITEKTURY MĚSTA LIBEREC. Městské povrchy, Manuál veřejných prostranství pro
město Liberec. Liberec: Unipress Turnov, 2021. ISBN 978-80-88359-20-3.

[[55]] OOrrttooffoottoommaappaa LLiibbeerreecc –– RRuupprreecchhttiiccee
ČÚZK. Geoprohlížeč. Český úřad zeměměřický a katastrální [online]. © ČÚZK 2022
[cit. 1.12.2022].

[…]


205x90x25 ks 8
seříznuto

šikmým řezem
dle výkresu

2000x90x25 ks 4
100x90x25 ks 4

konstrukce
jekl ocel 50x50 m 8,46

spojovací materiál pozinkovaná ocel - kpl 1

MMOOBBIILLIIÁÁŘŘ
pprrvveekk ppooččeett

lavička "Hokejka - 1" 10
lavička "Hokejka - 2" 6
odpadkový koš PRAX B315 7
mobilní židle BOHÉM BOH252 10
mobilní stůl BOHÉM BOH925 4
stojan pro kola LOTLIMIT SL505 4
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hranice katastrálního území

stávající porostní skupina

LEGENDA:

mlatový povrch - ParKdecor (okrová)KS4

KS5 asfaltobetonový povrch - pumptrack

KS1 žulová štípaná kostka - 8x8x8 cm

KS3 štěrkový trávník - parkoviště

P2 zatravněná plocha

navrhovaný strom

stávající strom

lavička "Hokejka-2" (D.10.3)

lavička "Hokejka-1" (D.10.2)

mobiliář pro kiosek (D.10.5)

stojan na kola (D.10.6)

odpadkový koš (D.10.4)

navrhovaná skupina keřů
(detail - D.4.3)

květnatá louka

opěrná zeď úhlová

stávající skalnatá oblast
"Skalka"

LEGENDA MOBILIÁŘE:

ateliér 650, FA-ČVUTOrganizace:

Poznámky: Natálie Orihelová

Ing. Jitka Trevisan

Fakulta architektury, ČVUT v Praze
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D.10 SO10 - Mobiliář

Situace mobiliáře

Park Na Návrší

Ruprechtice - Liberec

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:750

Vedoucí ateliéru:

Vypracoval: ZS 2022/2023Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy: D.10.1Formát: 3x A4

Konzultanti:

0 7,5 15 30 m

Ing. Tomáš Sklenář, DiS.

Výškový systém: Bpv
Souřadnicový systém: S-JTSK

Z důvodu čitelnosti není prvek mobiliáře - odpadkový koš a stojan na
kola v měřítku, ale 2x zvětšený.

Orihelová
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ateliér 650, FA-ČVUTOrganizace:

Poznámky: Natálie Orihelová

Ing. Jitka Trevisa

Fakulta architektury, ČVUT v Praze
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D.10 SO10 - Mobiliář

Atypická lavička "Hokejka-1"

Park Na Návrší

Ruprechtice - Liberec

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:20, 1:10

Vedoucí ateliéru:

Vypracoval: ZS 2022/2023Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy: D.10.2Formát: 2x A4

Konzultanti: Ing. Aleš Dittert
Ing. Tomáš Sklenář, Dis.

M 1:20 0 20 40 80 cm

Řez "Hokejka - 1" A - A´
M 1:10

Půdorys lavičky "Hokejka - 1"
M 1:20

Pohled na lavičku "Hokejka - 1"
M 1:20

Inspirováno deskovým domem s názvem "Hokejka", který je dominantou
sídliště Ruprechtice. Sedací plocha lavičky je v poměru jednotlivých lomených
úseků a stejných zalomení.

Orihelová
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ateliér 650, FA-ČVUTOrganizace:

Poznámky: Natálie Orihelová

Ing. Jitka Trevisa

Fakulta architektury, ČVUT v Praze
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D.10 SO10 - Mobiliář

Atypická lavička "Hokejka-2"

Park Na Návrší

Ruprechtice - Liberec

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:20, 1:10

Vedoucí ateliéru:

Vypracoval: ZS 2022/2023Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy: D.10.3Formát: 2x A4

Konzultanti: Ing. Aleš Dittert
Ing. Tomáš Sklenář, Dis.

M 1:20 0 20 40 80 cm

Řez "Hokejka - 2" A - A´
M 1:10

Půdorys lavičky "Hokejka - 2"
M 1:20

Pohled na lavičku "Hokejka - 2"
M 1:20

Inspirováno deskovým domem s názvem "Hokejka", který je dominantou
sídliště Ruprechtice. Sedací plocha lavičky je v poměru jednotlivých lomených
úseků a stejných zalomení.

Orihelová

10
55

370 580

příruba 50x50 (250x250) mm

montážní kotva do betonu
M30,100 mm

betonová patka

štěrkodrť 16/32 mm

betonová patka

štěrkodrť 16/32 mm

700

30
0

10
0

30
0

10
0

1000

KS4

580

37
0

plášť s ocelového pozinkovaného plechu
RAL 7016 (antracitová šedá)

akátové dřevo

ateliér 650, FA-ČVUTOrganizace:
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Odpadkový koš - PRAX B315
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https://www.mmcite.com/prax Orihelová
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Poznámky: Natálie Orihelová
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Mobiliář pro kiosek
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Mobilní židle pro kiosek - BOHÉM BOH252Mobilní stůl pro kiosek - BOHÉM BOH925

https://www.mmcite.com/bohem-table#boh925-926 : BOHÉM BOH925 - stůl
https://www.mmcite.com/bohem#boh252 : BOHÉM BOH252 - židle Orihelová
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ateliér 650, FA-ČVUTOrganizace:

Poznámky: Natálie Orihelová

Ing. Jitka Trevisa

Fakulta architektury, ČVUT v Praze
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D.10 SO10 - Mobiliář

Stojan pro kola - LOTLIMIT SL505
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Ruprechtice - Liberec
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