I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Park Na Návrší
Jméno autora: Natálie Orihelová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Krajinářská architektura
Oponent práce: Ing. arch. Marika Dumková
Pracoviště oponenta práce: Atelier Partero s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<p>Studentka si zvolila zadání parku pro veřejnost, což vnímám spíš jako široké téma pro diplomovou práci a studenta s pokročilejší znalostí urbanismu. Oceňuji odvahu.</p>

Splnění zadání splněno s většimi výhradami
<p>Natálie jde v pár bodech do hloubky, většinou ale jen klouže po povrchu. Jako klíčové téma uvádí na začátku práce mimo jiné podporu ochrany přírody. Tento bod není v práci vůbec zpracován. Z urbanistického hlediska se návrh zásadně nezlepšil vůči stavu. Není posíleno propojení s navazující uliční sítí, nejsou naznačeny urbanistické osy a výhledy, až na sportovní dráhy není nijak využito lokace ve svahu. Velkou předností mohla v práci být problematika bezbariérovosti, protože v návrhu nejsou žádné schody, stupně, ani dramatické terénní rozdíly. To je nakonec bohužel odbyto dvěma parkovacími místy, jedním WC a „povinnou“ větvičkou v technické zprávě.</p>

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<p>Natálie práci dobře strukturovala, je přehledná a dobře se v ní orientuje. Výkresy samotné ale už působí velmi chaoticky, není zřetelně rozlišeno, co je stávající a co navrhované. Dopodrobna jsou zpracované architektonické objekty, část terénních průzkumů a dendrologický posudek. Práce obsahuje příliš mnoho drobných skulin a nedostatků, jako projekt parku pro vcelku náročné podnebné podmínky ji považuji za málo uvěřitelnou.</p>

Odborná úroveň D - uspokojivě
<p>Klíčová témata, jako jsou pochozí plochy a terénní úpravy jsou zcela nedotažené (s výjimkou pumptracku). Zajímaly by mě podélné a příčné řezy parkem a práce se sklonem pěšin a jejich „zakousnutím“ do svahu. Mlatový povrch veškerých cest na svažitém pozemku (sklon průměrně přes 5%, ale místy i 11,5% nebo až 16,6%) podléhá erozi, odnosu a splavení materiálu. Bude vyžadovat častou a nákladnou údržbu. Lem z jednoduché pásoviny by stačil pro soukromou zahradu, ale sotva udrží zátěž veřejného místa v místních podnebných podmínkách. Chybí celkové bilancování, množství materiálu, ornice, celkové shrnutí kácení - kolik kácím, kolik sázím. Nevidím spádování ploch a množství kamenné kostky u kladecích plánů. Kótování je kusé, není vztaženo k osám, chybí součtové kóty, žádný rádius nemá označený a vytyčený střed. Chybí práce s bylinným vegetačním patrem.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

D - uspokojivě

Natálie se v textech dopustila velké řady překlepů, hrubek, nedokončených vět a popletení. Chyby jsou všude, i když přimhouříme obě oči. Řad není řád. Vodoměrná sestava není soustava. Přesto vše řečené při troše fantazie dává smysl. Výkresová a tabulková část chyby téměř neobsahuje, což je s podivem.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Uvádění zdrojů je spíše pasivní, práce neobsahuje jedinou citaci, prameny jsou uvedeny pouze u převzatého mobiliáře ve formě URL adresy. Literatura není uvedena ani jako součást předchozí fáze studie.

Další komentáře a hodnocení

Liberecko je kouzelným regionem s typickým umístěním obcí a ulic podél údolí, na úpatí kopců a hor, zpravidla pak přímo ve svahu. Kopec také zde funguje jako výzva. Tento rys je zpracován pouze ve formě sportovních drah pro kola. Natálie si zadala být citlivá, ale s citlivostí to možná přehnal. Přesto se neuchýlila k citlivosti přírodní, s jakoukoliv zmínkou formy ochrany nebo zkoumání přírody a významu tohoto krajinného prvku – nahlédnutí do bujné skupiny porostu, sekaná pěšina v louce, zkoumání diverzity, práce s hojnými srážkami, zadržování vody nebo modrozelená infrastruktura. Normové kolmé parkovací stání 2,5 x 5 m přestává stačit. Kde je prostor, zkuste být kapku velkorysejší. Parkování na štěrkovém trávníku lze použít jen pro krátkodobé parkování, ne pro trvalé užívání. V rámci práce vyniká zpracování pumptrackové dráhy, hezký moment je i atypická lavička ‚hokejka‘ inspirovaná místním fenoménem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

POUČENÍ

Studentce doporučuji další případné práce či texty podrobit stylistické a jazykové korektuře.

Když navrhujete, představujte si člověka, jeho činnosti, potřeby a pocity v prostorech, které navrhujete – ať už jsou ‚zelené‘ nebo ‚neživé‘.

Nenechte dopustit, aby vaši důležitou práci a ohromné množství stráveného času zkazilo příliš ambiciózní zadání.

Na Liberecku je krátké léto, prší a všude je to ‚do kopce‘. Chci si koupit kávu, sednout si pod střechu a koukat do krásného přírodního místa plného vodních stružek a louží. V tomto návrhu to nejde.

DOTAZY

- Navržené stromy v nové ploše pro parkování podél ulice Věkova jsou navrženy v ochranném pásmu stávajícího vodovodu. Jak toto pásmo vypadá, jaké má parametry a jaké navrhujete řešení?
- Naznačte alternativní řešení pro povrch a lemování cest, které jsou prudší 5% (v návrhu mlatové cesty).
- Jaká opatření navrhujete pro stávající zatravněné plochy, kde se například sází nové stromořadí podél ulice Strážní (v situačních výkresech ponechány bíle)?
- Kiosek má navrženy čtyři střešní vpusti – proč tolik? V zimě budou vymrzat a hrozí jejich ucpání – máte řešení?
- Do fasády pod otvíravým výdejním okénkem kiosku vám bude zatékat – jak se to dá řešit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D**.

Datum: 28.2.2023

Podpis: